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Paul-Ehrlich-Gesellschaft e.V. 

Organisation: Paul-Ehrlich-Gesellschaft für Chemotherapie e.V.  
Geschäftsstelle 
c/o Rechtsrheinische Technologie- und Gründerzentrum (RTZ) 
Gottfried-Hagen-Straße 60-62 
D-51105 Köln 

 

Telefon:     +49 (0)221/560 925 75 

E-Mail:      geschaeftsstelle@p-e-g.org 

____________________________________________________________________________________________ 

 

 

Deutsche Gesellschaft für Infektiologie e.V. 

Organisation: Deutsche Gesellschaft für Infektiologie e.V. 
Geschäftsstelle 
Monika Ecke 
Nürnberger Straße 16 
D-10789 Berlin 

Telefon: +49 (0)30/3980 193 10 

E-Mail: administration@dgi-net.de 

____________________________________________________________________________________________ 

 

Teilnahmegebühr: 30,00 € einmalig für alle vier Tage. 

 Nach der Registrierung erhalten Sie eine Rechnung an Ihre Anschrift 

Anmeldung: Bitte melden Sie sich bis zum 6. April 2021 an.  

 Spätere Anmeldungen können aus organisatorischen Gründen nicht mehr 

berücksichtigt werden! 

 

 

Eine Zertifizierung ist in diesem Jahr aus organisatorischen Gründen leider nicht möglich! 

  



16.00 – 18.00 Uhr Hot Topic COVID-19 

 Moderation: Christian Bogdan, Erlangen; Werner Solbach, Lübeck 

CoVID-19 – Ein Überblick 
Mathias Pletz, Jena 

   Impfung – Ein Weg aus der Pandemie? 
   Leif-Erik Sander, Berlin 

   Molekulare Epidemiologie und Neue Varianten 
   Sandra Ciesek, Frankfurt/Main 

   COVID-19 – Was wissen wir über Spätfolgen? 
   Rembert Koczulla, Schönau am Königssee 

 

 18.00 – 19.00 Uhr Multiresistente gramnegative Erreger: Herausforderungen bei Diagnostik und Therapie 
Ein Satelliten-Symposium von Pfizer Pharma PFE GmbH* 

Diagnostic Stewardship – richtig organisieren, diagnostizieren und interpretieren 
Ernst Molitor, Bonn 

   MDR, XDR, PDR – Infektionen durch multiresistente Erreger adäquat therapieren 
   Tim Rahmel, Bochum 

 

 16.00 – 17.00 Uhr Neues von EUCAST und NAK 

Moderation: Guido Werner, Wernigerode; Béatrice Grabein, München 

   Neue Grenzwerte und Dosierungstabelle 
   Axel Hamprecht, Oldenburg 

   Bedeutung von S, I, R für die Dosierung von Antibiotika auf der Intensivstation 
   Stefan Hagel, Jena 

 

 17.00 – 18.00 Uhr Molekulare Diagnostik 

Moderation: Steffen Stenger, Ulm; Stefan Hagel, Jena 

   Molekulare Diagnostik von multiresistenten Erregern 
   Holger Rohde, Hamburg 

   Sonderfall VRE 
   Guido Werner, Wernigerode 

   NGS – mikrobiologische Diagnostik der Zukunft in der Klinik? 
   André Gessner, Regensburg 

 

*Dieses Symposium wird mit finanzieller Unterstützung der Pfizer Pharma PFE GmbH ermöglicht. 
Auf den Inhalt der Vorträge nimmt die Firma keinen Einfluss. 

PROGRAMM 

Montag, 12. April 2021 

Dienstag, 13. April 2021 



 16.00 – 17.30 Uhr Neue Antiinfektiva 

Moderation: Bernd Salzberger, Regensburg; Florian Thalhammer, Wien 

   Antibiotika 
   Béatrice Grabein, München 

   Antimykotika 
   Andreas Groll, Münster 

   Antivirale Mittel (Influenza, RSV, Parainfluenza) 
   Tobias Welte, Hannover 

 

 17.30 – 19.00 Uhr Infektiologische Herausforderungen – aktuell betrachtet 
   Ein Satelliten-Symposium von MSD Sharp & Dohme GmbH* 

COVID-19-Therapien im Fokus: Neue Perspektiven im ambulanten und stationären 
Bereich 
Christoph Spinner, München 

CMV Management 
 Daniel Teschner, Mainz 

Update Reserveantibiotika bei gram negativen Infektionen – Chancen und 
Herausforderungen 
Markus Weigand, Heidelberg 

 

  16.00 – 18.00 Uhr Leitlinien – Konzepte für die Zukunft  

Moderation: Andreas Groll, Münster; Tobias Welte, Hannover 

Aufgaben und Ziele des AWMF-Instituts für medizinisches Wissensmanagement und 
Perspektiven des Leitliniensystems der AWMF 
Ina Kopp, Marburg 

Leitlinien in der Infektiologie: Konzepte zur Leitlinienentwicklung sowie Interaktion 
zwischen nationalen und internationalen Leitlinien 
Oliver Cornely, Köln 

Chancen und Risiken der Digitalisierung für die klinische Infektionsforschung 
Jörg-Janne Vehreschild, Köln 

„Podiumsdiskussion“ – Leitlinienformat für die Zukunft 
Moderation: Andreas Groll, Münster; Tobias Welte, Hannover 

 

 

 

 

 

*Dieses Symposium wird mit finanzieller Unterstützung der MSD Sharp & Dohme GmbH ermöglicht. 
Auf den Inhalt der Vorträge nimmt die Firma keinen Einfluss. 

Montag, 19. April 2021 

 

 

Dienstag, 13. April 2021 

Dienstag, 20. April 2021 



Die Moderatoren: 

Prof. Dr. Christian Bogdan, Universitätsklinikum Erlangen 

Dr. Béatrice Grabein, Klinikum der Universität München 

Prof. Dr. Andreas Groll, Universitätsklinikum Münster 

PD Dr. Stefan Hagel, Universitätsklinikum Jena 

Prof. Dr. Bernd Salzberger, Universitätsklinikum Regensburg 

Prof. Dr. Werner Solbach, Universität zu Lübeck 

Prof. Dr. Steffen Stenger, Universitätsklinikum Ulm 

Prof. Dr. Florian Thalhammer, Med. Universität Wien 

Prof. Dr. Tobias Welte, Med. Hochschule Hannover 

Prof. Dr. Guido Werner, Robert Koch-Institut Wernigerode 

 

Die Referenten: 

Prof. Dr. Sandra Ciesek, Universitätsklinikum Frankfurt 

Prof. Dr. Oliver Cornely, Universitätsklinik Köln 

Prof. Dr. André Gessner, Universitätsklinikum Regensburg 

Dr. Béatrice Grabein, Klinikum der Universität München  

Prof. Dr. Andreas Groll, Universitätsklinikum Münster 

PD Dr. Stefan Hagel, Universitätsklinikum Jena 

Prof. Dr. Axel Hamprecht, Klinikum Oldenburg AöR 

Prof. Dr. Rembert Koczulla, Schön Klinik Berchtesgadener Land 

Prof. Dr. Ina Kopp, Leiterin des AWMF-Instituts für Medizinisches Wissensmanagement 

Dr. Ernst Molitor, Universitätsklinikum Bonn 

Prof. Dr. Mathias W. R. Pletz, Universitätsklinikum Jena 

Dr. Tim Rahmel, Universitätsklinikum Knappschaftskrankenhaus Bochum GmbH 

Prof. Dr. Holger Rohde, Universitätsklinikum Hamburg-Eppendorf 

Prof. Dr. Leif-Erik Sander, Charité Virchow Campus Berlin 

PD Dr. Christoph Spinner, Klinikum rechts der Isar der TUM München 

Dr. Daniel Teschner, Universitätsmedizin der Johannes Gutenberg-Universität Mainz 

Prof. Jörg-Janne Vehreschild, Universitätsklinik Köln 

Prof. Dr. Markus Weigand, Universitätsklinikum Heidelberg 

Prof. Dr. Tobias Welte, Med. Hochschule Hannover 

Prof. Dr. Guido Werner, Robert Koch-Institut Wernigerode 



Die Sponsoren:  

 

 

 

 

 

Pfizer Pharma PFE GmbH     MSD Sharp & Dohme GmbH 

 

 

 

  bioMérieux Deutschland GmbH 

 

 

 

 

Transparenzvorgabe: 

Firma:  Höhe der Unterstützung: Bedingungen: 

   

MSD Sharp & Dohme 9.000,00 € Integriertes Symposium 

  Nennung im Programm/Website 

   

Pfizer Pharma PFE GmbH 8.500,00 € Integriertes Symposium 

  Nennung im Programm/Website 

   

bioMérieux Deutschland GmbH   500,00 € Nennung im Programm/Website 

 

 

Wir bedanken uns für die finanzielle Unterstützung! 

  



E-Mail: geschaeftsstelle@p-e-g.org 

 

Paul-Ehrlich-Gesellschaft für Chemotherapie e.V.  
Geschäftsstelle 
c/o Rechtsrheinische Technologie- und Gründerzentrum (RTZ) 
Gottfried-Hagen-Straße 60-62 
D-51105 Köln 
Telefon: +49 (0)221/560 925 75 

____________________________________________________________________________________ 

 

Registrierung 
Virtuelles Bad Honnef-Symposium 2021 

 

Bitte geben Sie nur Ihre Dienst-
oder Privatanschrift an! 

Titel, Vorname, Nachname: 

 

Institut/Firma:  

Abteilung:  

Straße, Postfach:  

PLZ, Stadt:  

Telefon:  

E-Mail:  

 

 

Für die Teilnahme erheben wir eine einmalige Gebühr von 30,00 €, die für alle vier Tage gilt. 

 

Datum, Unterschrift:  ________________________________________ 


